
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

 
 
 
 

APOSTILA

                            

4º APOSTILAMENTO AO TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO.

 

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

 

RESOLVE:

 

Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023-SES/PROCSET (51650657), na Portaria
GM/MS nº 2.015/2023 (54813529), na Portaria GM/MS nº 2.031/2023 (54813637), que prevê repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de
saúde ou fundações; no Despacho nº 485/2023-SES/GEMOD (54817075), na Requisição de Despesa nº
137/2023-SES/GEMOD (54814884), constantes do Processo Administra�vo nº 201100010015037, expedir a
presente Apos�la ao Termo de Transferência de Gestão nº 01/2013-SES/GO (000031800840), celebrado entre
o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e o Ins�tuto de Gestão e Humanização –
IGH, CNPJ nº 11.858.570/0005-67, responsável pelo gerenciamento, operacionalização e execução das
a�vidades do Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes - HEMNSL, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Ins�tuto de Gestão e Humanização – IGH, referente assistência
financeira complementar da União, conforme Portaria GM/MS nº 2.015/2023 (54813529) e Portaria GM/MS
nº 2.031/2023 (54813637).

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1(uma)
parcela es�mada em R$ 147.255,36 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e
seis centavos).

III - As despesas serão atendidas com os recursos discriminados nas Notas de Empenho nºs
00154 (55015410) e 00157 (55015457), emi�das à conta da dotação orçamentária
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, adi�vos e apos�las, não
modificadas por este instrumento.

V - A presente apos�la entrará em vigor a par�r da data de sua assinatura,  condicionando
sua eficácia à publicação na imprensa oficial.



A presente apos�la será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário Oficial
da União e no sí�o oficial da Secretaria de Estado da Saúde na Internet, em atendimento a todas as
exigências legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ALBERTO CUNHA VENCIO, Secretário (a) de
Estado, em 21/12/2023, às 11:40, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 55017482 e o
código CRC EAD66067.

   

Referência: Processo nº 201100010015037 SEI 55017482

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=55017482&crc=EAD66067
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=55017482&crc=EAD66067


78Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.189

<#ABC#430178#78#498977>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 80/2022-SES/GO. Processo nº: 202200010040792.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Olhos de Águas Lindas
LTDA-ME Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações,
cujo objeto é a prestação de serviços de saúde na assistência
ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Valor
Total da apostila: R$ 14.758,14. Dotação Orçamentária: 2850.10
.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#430178#78#498977/>

Protocolo 430178
<#ABC#430182#78#498979>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 37/2019-SES/GO. Processo nº: 201900010008727 Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 91.961,97. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#430182#78#498979/>

Protocolo 430182
<#ABC#430188#78#498985>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO. Processo nº: 201100010015037.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização
- IGH. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total da apostila: R$ 147.255,36 Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#430188#78#498985/>

Protocolo 430188
<#ABC#430191#78#498988>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 02/2014-SES/GO. Processo nº: 201300010015939.
Parceiro Privado: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Público: Associação Brasileira de Esperança e
Vida - ABVIDA. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos
e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades
de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 125.178,01. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#430191#78#498988/>

Protocolo 430191
<#ABC#430200#78#498994>

EXTRATODO 4º APOSTILAMENTOAOCONTRATODEGESTÃO
Nº 03/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM Objeto: Repasse de assistência
nanceira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais
de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 60.913,53.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha
Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#430200#78#498994/>

Protocolo 430200
<#ABC#430208#78#499005>

EXTRATODO 4º APOSTILAMENTOAOCONTRATODEGESTÃO
Nº 20/2023-SES/GO. Processo nº: 202100010054420. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.

Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse de assistência nanceira da
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 687.404,54. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da
assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio
- Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#430208#78#499005/>

Protocolo 430208

<#ABC#430214#78#499013>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO. Processo nº: 201100010015037.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização
- IGH. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor da apostila: R$ 600.046,31. Dotação Orçamentária: 2850.1
0.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#430214#78#499013/>

Protocolo 430214

<#ABC#430220#78#499019>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº03/2017-SES/GO.Processonº: 201700010002563.Contratante:
Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Contratada:
Clínica Médica do Rim - CLIMER. Objeto: Repasse de assistência
nanceira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais
de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 71.204,20. . Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da
assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#430220#78#499019/>

Protocolo 430220

<#ABC#430225#78#499024>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 25/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000963. Parceiro
Público:Estado deGoiás - Secretaria de Estado da Saúde.Parceiro
Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto:
Repasse de assistência nanceira da União para cumprimento
do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total:
R$ 273.353,72. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.214
9.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário:
Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#430225#78#499024/>

Protocolo 430225

<#ABC#430235#78#499032>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 80/2021-SES/GO. Processo nº: 202000010030869. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 246.627,05. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#430235#78#499032/>

Protocolo 430235

<#ABC#430238#78#499036>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 01/2021-SES/GO. Processo nº: 201900010038461. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ff03f02b

Suporte
Realce

Suporte
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200291

291

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 90/2023-SES/GO. Processo
nº: 202300010063733. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Maternidade Therezinha de Jesus . Objeto: 1. Repasse de assistência
financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por
organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 34.224,89 Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 91/2023-SES/GO (HEJA).
Processo nº: 202300010063734. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: 1. Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 37.849,56. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 80/2022-SES/GO. Processo nº:
202200010040792. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro
Privado: Instituto de Olhos de Águas Lindas LTDA-ME. Objeto: Repasse de assistência financeira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais
de saúde ou fundações, cujo objeto é a prestação de serviços de saúde na assistência
ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Valor do Aditivo: R$ 14.758,14
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura:
21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 37/2019-SES/GO. Processo
nº: 201900010008727 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 91.961,97.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2020-SES/GO.
Processo nº: 202000010023569.
Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO.
Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS - FUNDAHC. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações, do Hospital Estadual de Jataí Dr. Serafim de Carvalho/HEJ. Valor Total da
apostila: R$ 500.270,17. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da assinatura da Apostila: 21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO
(HEMNSL/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 147.255,36. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2017-SES/GO. Processo
nº: 201700010002563. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Contratada: Clínica Médica do Rim - CLIMER. Objeto: Repasse de assistência financeira da
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 71.204,20. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO
(INSTITUTO CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 60.913,53. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2014-SES/GO. Processo
nº: 201300010015939. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação Brasileira de Esperança e Vida - ABVIDA. Objeto: 1. Repasse
de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$
125.178,01. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da
Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da
Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO
(HEMU/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 600.046,31. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 20/2023-SES/GO
(HECAD/AGIR). Processo nº: 202100010054420. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e
Resultados em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 687.404,54. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários:
Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2021-SES/GO. Processo
nº: 201900010038461. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 47179,50.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total: R$ 424.785,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO
(INSTITUTO CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 60.913,53. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO
(HEMU/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH. Objeto: 1.
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 600.046,31.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura:
21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 25/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000963. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 273.353,72. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total: R$ 424.785,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 50/2022-SES/GO. Processo
nº: 202000010037537. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 145.209,06.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 51/2020-SES/GO. Processo
nº: 202000010028601. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 79.769,87.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023 Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 65/2020-SES/GO. Processo
nº: 201900010038452. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 52.572,72.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

Suporte
Realce

Suporte
Realce


